In-

Indos aliquot pro mancipijs habitos, generali se
 confessione expiarunt quàm plurimi, ob antiquæ
 Idololatriæ detestationem. Senes duo penè cente-
 narij sumpta extrema vnctione conualuerūt, firmi-
 orique salute vtuntur nunc, quàm antea. Bis ab igne
 liberatum est oppidum; primò flante subsolano
 vento, qui ignem iam deportarat ad fata, sed cla-
 mantibus in cœlum Indis, extemplò alius consur-
 gens ventus, ignem alio asportauit. Secundò au-
 diente toto oppido sacrum, ignis accensus est in
 domo quadam nostro templo proxima, quod fuit
 in causa, vt ab Indis visus ignis nullo negotio sopi-
 retur, domo etiam illa superstite. Et quidem ni
 extinctus fuisset, multa aureorum millia, seu potius
 Indi ipsi deperissent, ad summâ inopiam redigen-
 di. Mulier quædam prædiues è suis satis regrediens
 duas alias Indas habebat in itinere socias: dumque
 ambularent, ecce turbo, post turbinem tonitrua,
 dein fulmen, mulierem illam tanto impetu petit,
 vt vorata magna auri parte, quod gestabat, fini-
 straq; abscissa auricula, cor adierit, deindè pedem,
 crematisque vestibus Indam mediam in ipso cam-
 po penè sepelierit, visumque est deindè eandem
 mulierem nec sacram corollam gestare secum, nec
 Agnum Dei, auro tamen tantum onustam: Duas
 verò socias, quæ haud quinque passus ab illa ab-
 fuerant, sacrum tunc Virginis Rosarium recitare,
 sicque incolumes seruatae sunt, licet fulminis
 ipsius vi ad terram fuerint pro-
 stratae.

Oppidum hoc Indis scatet Itis, siquidem editos montes incolunt, oppidiq; situs mons est, quia tamen de his barbaris multoties scriptum est, operæ pretium duxi breuibus de eorum moribus hic agere, qui, vt nonnulli ex ipsis, postquam conuersi, referunt, sequentes sunt. Ita vel Aitæ gēs quædam est barbara, quæ nulli affueta humanitati, belluarum more syluas, montes, nemoraque dispersim habitat, colore est triticeo, quippeque arboribus tecta solem vix sustinet, nuda incedit, corticibus tantum exiguis inferiores corporis partes tegit, pro armis arcum & sagittam habet, vnâ cum exiguo pugione. Domos habet nullas: vbi primum ingruerit nox, sumptis arborum folijs pro tecto, pro columnis ligno aliquo, seu arundine exigua, quam arbori admotam hinc, atq; hinc alijs adhibitis, sustinet: tugurium construit, ea tamen exiguitate, vt nec erectus ibi stare homo, nec distentus iacere queat: domus namque vnus notis est. Sata non habet, nec campos colit: venationi tantum aprorum, ac ceruorum vacat. Vbi primum venatione ceperit ceruû, aut aprum, ibi figit tentoria, ibique tamdiu moratur, quamdiu capta venatio durat, quam igni tostam comedit, ac pro pane radices quasdam effodit, quas terra profert inseminatas. Bini, terni, quaterniue incedunt ad venationem, ingruente nocte magnum accendunt ignem, quem facile in cineres reducunt; dein cineres in duas quisque dispertitur partes; mediam, qua solum calefactum est, pro lecto habent, hinc, atque hinc

hinc cineribus, sæpeque accidit, vt dum dormientes hac, illacque se mouent, ab ipsis, quæ sub cinere latent prunis, concrementur. Si quis ex socijs, aut vxor aut filius infirmatur grauitè, factò illi patrio strigulo, aliquid ibi cibi relinquunt, dein inde recedunt aliò, quod si aliquantò melius habuerit infirmus, vbi primùm in eos incidit, non latitiàm præferunt, sed metu repleti omnes, Bibit arrepta fuga, conclamant: (Bibit enim animam dicunt esse defuncti) nec credere audent illum esse Patrem, aut vxorem, aut alium, ex notis, quem infirmum reliquerant, sed eius larem. Nulla vtuntur sepultura; mortuum in solo frigido linquunt, nec illac per quatuor, quinqueuè annos iter faciunt vllum; sicque cadauer volucris esca remanet; nec lamentationis aliquid habent pro mortuis; quin potius nullus adhuc subtristis visus est, latissimi incedunt, nihil præter arcum habentes. Nubendi modus apud illos est: vt si in itinere Adolescens parentibus associatus, Adolescentulam spectet sibi ad connubium placentem, illam statim manuprehendat, simulque assideant, assidentibus etiam cognatis, nisi fortè ex eis aliquis venationi interim vacet, ibi Adolescens per duos dies suadet puellæ, vt illum loco mariti habeat: si annuit, peractum est matrimonium, si verò nolens inde aufugiat, discisum est. Pro dote sagittam, aut arcum dant puellæ Patri; sumptoque cibo venantur, mirumque mulieres quasdam hic reperiri, quæ viros in immittèda sagitta aquent facillimè. Nullos habent hostes, nisi proximorum nemorum, aut sylvarum Itas: sed nullatenus præliantur indicto bello: hostem imparatum præstolantur

tur sese sub alto gramine condentes, quem illac transeuntem sagittis confodiunt; præcisumque caput ad suos montes deferunt: qui verò ex defuncti parentibus malum hoc passus est, nihil aliud pro vindicta habet, quàm ut alium interimat. Itam: quisquis ille fuerit, itaque innocens pro nocente mortem sæpè subit. At quamvis nudi incedant, paruoque cibovtantur, magnis tamen pollent viribus. Noui quendam, qui cursus celeritate, apros, ceruosque venabatur, & quod maius est, notum est in toto oppido, cultro tantum armatum Bubalos aliquot vna manu prehensos, altera enecasse. Ex his cultiores capillos aptant melius, barbasque colunt, verum pro forficibus permagnos adhibent cultros, quos Itac vocant. Alij, qui ratione aliquantulum vtuntur, mel conficiunt hoc modo, suspendunt apes, quæ conficiunt aluearia in alicuius arboris firmioris ramo, melleque confecto nutriunt, accedunt Itæ paulatim, submissoque magno stramine, fumo apes omnes indè fugant, sumptoque alueario, quod permagnam crumenam imitatur, ad suos properant, melque à cera separant, ac diuidunt. Alij picem ex arborum corticibus abstrahunt, alij fibras quasdam in modum Iunci, sed crassiores, ac firmiores ad oppidum deferunt, ut his Indi profunibus vtantur, plura habent nomina, sed commune Tanchium dicitur. Alij nostris Indis inseruiunt in colendis fatis.

Hi ergo quasi vrbaniore vbi primùm ad oppida nostra accedunt, benè habentur tum à nostris, tum ab ipsis Indis, quorum diligentia, primò eorum infantes baptizantur, tradunturque Christianis

nis

nis Indis, vt colantur, Patres verò filiorum amore allecti sæpius huc adeunt, paulatimq; inuitati ediscunt, catechizantur, ac ad sacrum baptismum suscipiuntur.

Exijs ergo fuere hi, per quos concrematum est ante duos annos templum cum nostris domib⁹, no-sterque Sacerdos, tum ipso igne supra eius cellam iacto, tum sagittis appetitus, quæsit⁹ est ad necem. Verùm dæmone instigante, doluere natos à nostris Patribus, ipsis consentientibus fuisse baptizatos, iamque grandiores natu inter nostros Indos vivere. Hi, vti scriptum est, capti, atque à Regio Senatu ad mortem adiudicati sunt, vnus qui aufugit, per nostros liberatus est, alter ingrauescente morbo ad Nosocomium delatus, ibi ritè baptizatus, Christianus obiit. Tertius, qui præcipuus habebatur, Dau nomine, capite damnatus, hoc anno moriens baptizatus est, eius caput per Regios ministros huc delatum, publicè in hasta defixum est ad respiscenciam, metumq; aliorum. Nec obfuit quidem; nam si qui sunt auerso animo in nostros, nihil iam audet; qui verò inter amicos numerantur, huc adeunt: nec desunt, qui Christianam Religionè pro captu appetant. Vnus vbi primum huc peruenit, duos obtulit filios paruulos, institit multoties, vt baptizarentur, satis tandem illi factum est, vnusque ex eis paulò post obiit, perdendus quidem, si tanto Sacramento priuatus fuisset, alius sua sponte ad nostros descendit, vt vnus esset ex eis, asserens se à Deo ad id permotum, verum urgente fame compulsus est iterum montes adire: dumque ibi quæritat cibos, graui infirmitate opprimitur; timens verò mor-
tem,

L

tem,

tem, Deum supplex orabat, vt illi tantum vitæ tribueret, quantum satis esset ad sacrum baptismum suscipiendum, factus est voti compos: nam ab alijs ad oppidum asportat^o, nihil antiqui^o habuit, quàm vt baptismum peteret. Institit ergo plurimum, vt baptizaretur, negat Pater se hoc facturū, norat siquidem Itarum inconstantiam, facillèque montibus affuetos, facillè etiam illos repetere, quidquid sit de alijs, inquit ille, quid mea? nullus me huc adduxit inuitum, ipse mea sponte huc me contuli: quin & quæ supersunt in montibus ad exiguam hanc vitam tuendam, missa facio, illuc nunquam reuersurus, licet perdam vniuersa: admiratus Sacerdos Itæ animum, Catechismo imbuit, ac baptismò, eiusq; misertus misit ad montes, qui huc quæcunque sua erant, deferrent. Plures alij partim Christiani, partim infideles, se ad montes ex oppido quasi inita fuga contulerunt. Ex illis Inda Christiana vbi primū illuc peruenit, morbo afflictata decubuit. Vouit illa statim, quasi pernoscens cœlestem iram, se nunquam amplius è Christianorum oppido recessuram, si per Deum illi liceat melius se habere, nec mora, abscedit morbus, illaque ex barbaris recedens ad nostros se contulit, gratior Deo futura. Sed & alium senem, qui multoties fugam arripuerat, De^o inuitum ad se adduxit, hic quasi aliorum perturbator (senior enim erat, ac quasi caput aliorum) ad Manilenses Tires, per metum adductus, deinde cum alio tempore à nostris recessisset, captus, detentus est in carcere: ex eius enim quiete ceterorum pax pendebat. Tandem inita multoties fuga, à Deo in ipsis montibus insanabili morbo percuti-

tutitur; sicque à filijs, alijsque consanguineis ad oppidum delatus, breuique edoctus, paulò post baptismum mortuus est, Deo uti speramus, fruiturus, qui ab ipso multoties aufugerat. Sed quod subdam haudquaquam contemnendum erit exemplum. Ingressus est aper summo manè hortulum cuiusdam Itæ Christiani, qui persentiens furis aduentum, celer cursu aprum pede arripit, suspensumque allidere tentat ad terram, seu stipitem: verum aper ita suspensus conuerso rostro extremam sinistrae manus digitum medium amputat homini: hinc sanguis emanare incipit, remediaque sine remedio adhiberi. Profluxit sanguis guttatim per duos dies cum dimidio, ita ut duæ ollæ sanguine ipso replerentur: erat enim Indus grandiori corpore, robustus, magnarumque virium: Attamen hæ deficiebant iam, nec erat vis ad aliquid agendum: mors potius spectabatur, quàm salus. At verò quia sola vexatio intellectum dat, secum, ut potest, euoluit, ecquid esset, quòd ex paruulo digito tantus promanaret sanguis, breuique reperit morbi veram causam: non enim à suscepto ante tres annos baptisinate fuerat confessus, extemplò sublati ad cælum oculis, dolens pertinaciam petiit à Deo tanti facinoris veniam, polliceturque se, si sanguis subsistat, Eccl esiam statim aditurum, criminaque fassurum vniuersa. Mirum, subitò stetit sanguis, ille lætus beneficio, eadem ferè hora ab ipsis Sodalibus, qui eum viderant, ad templum asportatur, vbi magno suo, Patrisque gaudio, accepto pœnitentiæ remedio, postridiè sanus repertus est. Sed finem huic sedi imponam alia Cruce; ingruente no-

De propè Antipolanum oppidum aspidis morfu ta-
ctus Indus, mortem iamiam spectabat, eius index
erat tum dolor magnus, tum sanguis è pede tacto
manans, adit, vt potest, nostram domum, quæ non
longè aberat, vt animo saltem remedium postulet:
verum Pater tunc aberat. Ille gemens quid consilij
capiat, ignorat. Erat ibi ante ianuam nostram erecta
olim Crux lignea, ac procera: flectit ibi genua, bo-
ne Deus, inquit, en morior nondum expiatus cri-
minibus: per Crucem quæso tuam, adsis mihi, nè
absque animi remedio moriar. Confidit ille, surgit,
adit domum, nullumque ex vulnere sentit dolo-
rem, nullum sanguinem effluentem, interim parat
se se, atque vbi primum illuc peruenit Sacerdos, di-
uino illi beneficio enarrato, sacra se confessione
muniuit.

SILANENSIS RESIDENTIA.

DE hac Sedenihil noui hoc anno, licet noua
sunt omnia, oppidum, templum, Domus,
ficus, fata, Indorum animus, ac mores; nam
cum ante duos annos illa maxima, & Indis inuisa,
ventorum atque imbrium inter se præliantium dis-
cordia, non solum Silanicum oppidum vastasset,
verum & alia circum oppida solo æquasset, non si-
ne frugum maximo detrimento; vnde multorum
diuturni morbi, longè plurium mors oborta est:
fatis visum est, illos iterum aggregare, aggregatosq;
in modum oppidi disponere. Quod factum est om-
nium, qui hæc norunt, admiratione: quippe cum
vnus atque idem Indus (exempli gratia) suis adef-
set

set infirmis, domum simul sibi pararet, templo constituendo adesset, campumque ad seminandum disposeret. Vnde qui hanc iter facit, non videtur sibi videre nouum oppidum, sed multis abhinc annis exstructum.

Verum nihil prætermisum est ex ijs, quæ ad nos nostrospectat. Sermones assidui, Catechismi vsus, Sacramentorum vsurpatio, voluntariæ castigationis mos, Sodalium feruor, eleemosynæ pia cupiditas, quæ omnia superiori Quadragesima florere magis, præcipuè sanctioris hebdomadæ diebus, non enim obstitit labor, quin ad sanguinem vsque se verberarent, quod feria quinta, ac sexta peractum est ultra mediam noctem; in qua mulieres in Ecclesia ante Sacram Pyxidem, Dominicæ Passionis libros lingua Tagala perlegebant, alijs audientibus mulieribus, quæ illis libris carebant, non sine sensu ac lacrymis.

DE PICTIS INSVLIS.

ANtequam de Pictorum nostrorum Sedibus aliquid dicamus, illud proponendum censeo, multa me scripsisse de illis hoc anno, etiã si noui de illis nihil scribam. Assiduæ namque Mindanaensium Mahometanorum vel excursionones, vel excursionum metus, Bisayas nostros satis adhuc expertos adeò perturbant, vt nec in oppidis omninò persistant, nec sata perfectè colant, nec nostras ædes frequentent, vt antea, nec in officio vllò a nostris quodammodo contineantur: memoria siquidem retinent magno animi sensu, ac dolore ca-

pros superioribus annis ab hoste fratres, captiuas
 abductas vxores: Parentes senio confectos, truci-
 datos: dirutas domos: templa igni tradita: oppida
 non semel solo æquata: seque tantum superstites
 mansisse, vt vel amissa deplorent, vel vt huiusmodi
 casus aliquando miserè præstolentur. Adde his O-
 landenses hæreticos hoc præcipuè anno magna na-
 uium multitudine fultos Bacianësem Insulam Ca-
 ryophyllis celebrè, Terrenatësi nostræ proximam,
 (decem namque leucis altera ab altera distat) non
 modò obsedisse, sed & captam omninò, nostris
 penè inscijs, duobus hæreticorum præsidijs vallasse,
 ita vt quicquid hinc à Prorege nostris, qui Maluci
 sunt in arce, vel ad victum, vel ad præsidium mitti-
 tur, illud omne vnâ cum vectoribus certo exponi
 periculo, non sine dolore, videamus. Hinc factum
 est, vt qui ad Mindanaenses expugnandos missi
 fuerant milites, coacti sint Malucum versus tela
 dare nostris opitulaturi, non sine vitæ discrimine,
 ob Olandensium nauium hæc, illacque excurren-
 tium multitudinem: hinc etiam pro certo nouim⁹,
 ab iisdem Olandensibus missas fuisse epistolas Min-
 danaensium Principi, in quibus illum monēt, nè ab
 antiquis excursionib⁹ desistat; breui ab illis expug-
 nandum Malucum, nostros vel fugandos, vel de-
 lendos, dein ad futuros illos, Insulasque has proxi-
 mas, Manilamque depopulandam. Quod vt faci-
 lius exequantur, Piëtas censent Insulas infestandas
 adhuc, nè Hispani, dum illis opem ferre procurant,
 Malucum adeant, reliquis Hispanis auxilium datu-
 ri. Hæc ergò omnia assiduos Indis incutiunt me-
 rus. Verum, quæ Dei benignitas est, nostris addūt
 ani-

animos, tum nè desint Indis, tum nè aliquid pro Christo ferendi occasionem subterfugiant ; illud semper in corde, illud in ore habentes. Hostes Indis terrorem incussuros, sibi verò Gloriosam Martyrij palmam comparaturos: sicque Pictorum tristitia, nostrorum lætitia est, & ut vno verbo multa complectar; is est nostrorum animus in tanto discrimine, ut hostem quotidie præstolentur, vel ut perpetuam ineant seruitutem, vel ut Gloriosum subeant Martyrium. Et hæc generatim de nostris, qui in illis Insulis peregrinantur potius, quàm morantur, dixisse sit satis.

COLLEGIVM ZEBVANVM.

ADfui hoc anno Aduentus sacri tempore Zebvano Collegio (Pictas namque Insulas de more inuisi) ibique inter cætera illud laude dignum animaduerti, dum Sacerdos Sabbathis diebus in Ecclesia nostra cõgregationis Alumnis (nondum enim proprium habent Sacellum) piam faceret hortationem, urbem ferè totam illuc ad eandem audiendam confluxisse. Vnde factum est, ut breuis exhortatio in publicam concionem vertetur, quæ, quia domesticis nonnullis ad efformandos mores dicebantur, versa sit breui in totius urbis prouentum, quod non verbis tantum probarunt nonnulli, verum & exemplis firmarunt non pauci, è quibus hæc colligam.

Mulieres duæ diu à Lenonibus ad turpitudinem incitatae, adeò fortes perfitere, ut nec minis, nec muneribus adduci potuerint, ut tantum facinus

perpetrarent, illud insinuantes, se à nostris edoctas vitam potius profusuras, quàm vel in re minima, quoad possent, Deum læderent. Alius à dæmonis seruitute ad Domini famulatum per nostros inter concionandum euocatus, adeò profecit, vt partim diuino allectus amore, partim præteritorum criminum dolore compulsus, adeò corpus afflixerit ieiunij, cilicijs, disciplinis, vt in morbum incidens nullatenus ab incepto destiterit, sic namque per poenitentiam Deo placere studebat, qui antea ei per peccata displicuit. Vixque factum est, vt à nostro Sacerdote psuaderi posset, vt aliquid in infirmitate remitteret; tanto Diuini amoris olim offensi dolore, etiam morbo agiratus, teneri se fatebatur. In da quædam non solum diu obstitit quibusdam eam persequentibus; verum ab ipso etiam dæmone agitata minis, percussa flagris, ipso etiam horribili aspectu territa, euicit tandem Sacerdotis nostri ductu, proprijsque ad Deum fuis precibus fulcita.

Serua quædam tot fuit à proprio Domino modis sollicitata, vt nullum visus sit prætermisisse, quòmicus eius inuictum animum euinceret, vel saltem emolliret; sed nihil perficiens, furore actus, constanti ancillæ homo barbarus laqueo suspensæ, maledictisque cumulata, mortem minatur, nisi assensum præbeat: illa verò Christianam se esse respondens, minas parui pendet, flagella irridet, mortem potius exoptat, quàm vel minimum contra Deum peccare. Paulò post à Sacerdote nostro confirmata in incepto perseuerat foelix. Idem ferè accidit eiusdem generis foeminæ, quæ eandem, vel
non

non dissimilem affecuta est victoriam. Alia paupercula quidem, oblatum aureum torquem respuit, nè virginitati faceret iniuriam. Dum è nostris vnus Sabbatho quodam die (vti diximus) conciunculam haberet, in qua de procuranda propria salute, deq; diuinis, ijsque internis impulsibus obtemperando agebat; dum exemplo quodam rem confirmare contendit, illud sæpius repetit. Caue tibi: hoc fortè postremum erit monitum, nec frustra res accidit: insequenti namque nocte præcipuus quidam vir, cui Reipublicæ cura commissa est, dormiens sensit, se auricula tactum excitari, auditque vocem: Caue tibi, hoc fortè postremum erit monitum. Haud surdo dictum: nam in seipsum reuersus, reliquum noctis traducit in superiori vita discutienda, dein nostros adit, à quibus illud accepit consilium, quò sibi caueret in posterum, voci Domini obtemperaturus. Hæc ferè omnia ex assiduis nostrorum concionibus ortum habuere, quibus ad meliorem frugem traducta ciuitas, sanctis Ecclesiæ Sacramētis sponte sæpius, quàm antea, refecta, firmiter etiam perseuerat. Quò factum est, vt Hispanorum exemplum imitati Indi, idem sibi procurent, haudquam frustrati Dominicis concionibus, quæ patria eorum lingua habentur à nostris: vnde factum est, vt non sibi tantum vacent, verum & plures inuentæ sint piæ Indæ, quæ alias secum ducerent ad templum, ibique satis instructas Patribus sisterent, ad priores animi morbos per pœnitentiam depellendos.

Euocatus Sacerdos, vt infirmæ Indæ adesset, vbi primùm domum est ingressus, infirmam iam iam

L 5

mori-

morituram, voceque destitutam reperit. Recitat Sacerdos anxius Euangelium, factumque est, ut statim vox amissa rediret, peccataque confiteretur, quæ res circumstantes in admirationem haud exiguam adduxit, siquidem experti sunt quanti sint ponderis res sacræ, quantumque boni contulerit eis Deus, ut inter Christianos censerî possint. Sed en alterius fides. Tentatione foeda premebatur quidam absque remedio. Ecclesiam adit nostram, ibique se ante Deiparæ Virginis imaginem sistit, nec prius recedit inde, quam ipsa cacodæmonis tentatio ab eius animo, corporeque funditus recesserit.

Alia ad eum assueverat sacræ confessioni, ut quoties à Dominis ad aliquod exequendum mandatum mitteretur, nostram prius adiret Ecclesiam, ubi sæpius crimina expiabat, hinc ad iussa implenda pergebat: verum cum non adeo citò rediret domum, verbis, ac etiam verberibus malè habebatur. Illa tamen haud segnior facta, vero potius Domino cupiens placere, quàm hominibus, posthabitis minis, in cæpto perseverat; verum ubi etiã potest pomeridianam concionem Dominicis diebus Bisaya lingua audit foelix, verbera pro muneribus ducens.

Non semel hoc anno inuitatus est populus, ut publicè fierent preces ad Dominum, quibus non communes tantum necessitates, verum & præcipuè Pictarum Insularum commendarentur. Puta ut in fide suscepta persisterent recens Christo adiuncti Bisayæ, ut Mindanaenses hostes vel fugarentur, vel saltem ab antiquis irruptionibus desisterent, ut nostræ classi, quæ contra hostes à Præside fue-

fuerat missa, bene cūcta succederent. Itaque quod ad nostros attinet, publicè ab illis sacra Pyxis bis exposita est, nullo ferè præuio rumore; sed is est totius vr̄bis in nostros animus, vt facili negotio ad Ecclesiam nostram tota confluerit, factumque Deo bene iuuante est, vt nec hostis irruerit, nec irrumpere amplius tentet, quin inuito fædere cum nostris pacem exposcat, de hac nūc agitur, vtinam optatis respondeat euentus.

Sub finem anni mortuus est huius vr̄bis Episcopus plenus dierum, ac bonorum operum. Verum exercuit illum Deus etiam morientem, varijs conscientiæ scrupulis, timoribusque, in quibus dum versaretur, euocati sunt multoties nostri ad leuamen: & quidem eorum se dictis, monitisque statutum factus est, non sine præcipuorum virorum lætitia, nostrique Ordinis existimatione, ob maximas rerum, quæ in eius morbo occurrerunt, circumstātijs, eo tamen mortuo, haud defuere nostri consuetis Societatis suffragijs, tanquam vni è nostris, quippe qui viuēs (vti iā scripsim⁹ Paternitati vestræ) eodem prorsus modo, quoties è nostris quis de vita discederet, quasi vnus de Societate, ter pro illo sacralibentissimè faciebat. Verus Societatis amicus, pauperum Pater, sui gregis pastor, deque omnibus bene meritus, vir qui nobili genere natus, ante annos sexaginta (erat enim ferè octogenarius) cunctis relictis rebus, se apud Augustinianam familiam Domino fœlix dicauerat.

Sed breui me ab hoc Collegio expediam, vbi primùm quædam de B.N.P. Francisco Xauerio fide dignissima hic adiunxerim. Adsunt nostri pauperibus,

peribus, verum nec minus adsunt ijs, qui ab Olandēsi hoste patria, vel melius dicam, antiquo Præsidio pulsi, præcipuè Lusitani, qui ibi morabantur, hucq; rerum omnium egeni appulerunt. Inter hos fuit vnus grandæus iam, qui superioribus annis ex Amboino Insula eiect^o, in hac vrbe quasi iam vnus è ciuibus morabatur, inter glandium libratores, tormentorumque bellicorum Præfectos: hic Faustus (vel potius Faustus) Rodericus vocatur, qui inter familiares nostrorum sermones, non semel dixit, nouisse se in eadem Insula B. P. Xauerium, pluraque se scire de illo. Adferam hic præcipua, quæ ipse ante Episcopi Vicarium iuramento obstrictus falsus est. Nauigabat hic Faustus aliquandò cum B. P. Francisco, ab vna Insula ad aliam appulsurus, sed irruente vento, tempestatem iam iam expectabant: nauigium namque, quo vehabantur, exiguum erat, tantoque vento longè inferius. Interim B. Pater, quam collo suspensam Christi Domini Cruci affixi effigiem gestabat, dum in aquam quodammodo immittere curat, filo, quo tenebatur, de manibus elabente, effigies in mare demersa est, non sine Patris dolore: postridiè eius diei eodem ferè vento acti, ad Baranulam Insulam nauigarunt, ad quam appellere tentauerant pridie illius diei. Verum dum Faustus vnà cum B. Patre iter faceret ad illius maris oram, oppidum Tamalonem petiturus, post mille ferè passus vident vterque ex ipsis vndis Cancrum seu Pagurū ascendentem, sacramque effigiem manibus, oreque deferentem: tum Pater eo viso flectit se in genua, pisciculumque præstolans, Crucifixum (quid vnus digiti longi-
tudi-

tudinem haudquaquam superabat) manibus reuenter accepit, eumque ex osculatus, ibi per semihoram brachijs in Crucem efformatis, manuque effigiem retinens, perstitit orans, Fausto in admirationem cōuerso. Interim Cácer mare petit iterum. Distabat porrò locus hic ab ipso mari, in quo effigies sacra ceciderat, vnius diei, noctisque iter, seu potius nauigationem. Pater verò suum iter profectus cum Fausto, nec tunc, nec postea de re mirabili verbum vllum immiscuit, post hebdomadam iterum ex Tamalono ad nauigarunt vterque ad Insulam Rosalaum, vbi post dies aliquot ab Beati Patris Euangelica prædicatione vnus tantum sacrum baptismum suscepit, huic P. nomen Francisci imposuit, addiditque: hoc tibi nomen erit, sed tu moriens dulcissimum Iesu nomen in clamabis: nec frustra prædictum: anno namque ferè sexto à sacro baptisinate suscepto, glande percussus Franciscum, morientemque vidit idem Faustus sapius Ietum compellare. Vidit etiam testis hic, Patrem ex oppido eodem recedentem, antequam nauiculam conscenderet, puluerem è calceis excussisse. Quare ab eo alijsque socijs interrogatus Pater, cur illud faceret? Nolo, inquit, mecum vel puluerem quidem tam prauæ gentis deferre. Narrauit etiam idem Lusitanus, peracta à Patre nauigatione Quadragesimam transegisse apud Cobam (oppidum est in Insula Amboino (vbi cum primùm ed eū perlatum est, tres Lusitanos homines licentiosé vitam terere, nullumque ex eis, ante quinque, vel sex annos expiassè crimina; nullo negotio relictis alijs ad eos se contulisse, seque in socium illis dedisse, toto illo

illo sacro tempore eadem cum illis mensa, domoq; utendo: nihil tamen insinuando inter colloquendum, quo eorum licentiam procacitatemque patefaceret. Adueniente ipsa sexta maximæ hebdomadæ feria, illis suasit, ut crimina per confessionem patefacerēt; ipsi verò eucti iam illud tantum respondere: Velle se apud Patrē tantum confiteri, non verò apud alium quenquam. Annuit Pater, excipit eorum crimina, dein sacro Christi pabulo reficit; mox, venia petita, ad suos se conuertit B. P. Faustus verò illos deindē vidit vitia prorsus exuisse, pristinosque mutasse mores, non sine omnium oppidanorum admiratione, qui tantæ fuerant mutationistestes. Nec mirum: supra mensem namque ad mortem vsque ægrotasse asserit Faustus B. Xauerium, nulla alia de causa, quàm ob susceptas sponte pœnas, pœnitentiasque pro Lusitanis, qui in illis Insulis degebant, quò tandem mutatis moribus ad Deum, uti Christianos decet, cōuerterentur, eiq; utri par est deseruirent. Et hæc de B. P. Xauerio, deque Zebuano Collegio sint satis.

BOHOLANA SEDES.

Quantum Beatæ Virgini nostri præcipuè debeant in hac Domo, vel ex hoc colligi potest, præter alia, de quibus anno superiore nonnihil scripsimus. Montes adhuc incolebant nostri ineunte Quadragesima, metu hostium præterito adhuc territi, sed ibi B. Mariæ patrociniò fulti, decreuerunt tandem descendere ad oppidum. Sed nihil cogitantes mali, breui intellexerunt eodem se
teme

tempore à Deipara Virgine defendi, quò minus periculi suspicabantur. Descendebant illi ad Lobocense Oppidum eodem prorsus tempore, quo Mindanaenses hostes illuc vela dabant: sed factum est (per Virginem ut creditur) ut appropinquantes ventus adeò validus irgeret, ut supra ducentos in ipso mari demersos, qui remanserint, citius quàm venerant, ad suos redire sint compulsi. Verum nauigia, quæ super fuerunt è naufragio, in ipsa maris ora ab ipsis relicta, Dapitanenses Indi nostrorum amici suffurati sunt ad vnum. Nostri verò à tanto periculo inscij erepti, Deo, uti debebant, egere gratias.

Infantes tres nullo ferè mortis signo ostenso, ubi primùm baptizati sunt, obierunt. Nec minus fœlix adultus alter, qui se pluribus latrocinijs exercuerat, mortem quatuor ut minimum alijs Indis attulerat: hic ferox animo, aspectuque terribilis, tandem à Regijs satellitibus captus, mortique adiudicatus, adeò cessit nostrorum sermonibus, ut breui in his, quæ ad Catechismum spectant, antiquiores superans, baptisate dignus iudicatus sit, quo ex corde suscepto, mortem se iam decretam à Iudice crudeliorem promereri affirmabat, nec paruo supplicio afficiendum, qui eius antea vitam nouerat. Sed illam auxit eius excisum post mortem caput: præferebat eius defuncta facies pulchritudinem quandam, quæ aspicientes omnes, qui eius nouerant fœditatem, quodammodo delectabat, quippe qui præter hæc, socios eius duos extremo supplicio affectos ibi in eodem patibulo, facies fœdas, liuidas, vibicibusque refertas habere perspiciebant.

Sed

Sed illud fortè maius diuinæ bonitatis indicium. Morabatur in hac Infula mulier quædam annis referta, ac malis, hanc infidelem, maximamque Idolorum Sacerdotiffam, seu Baylanam reliqui Idolatræ in vulgus proiecerant vita iam functam esse, ac reuera mutato eam nomine per decem, vel duodecim annos absconderant. Quo tempore vix dici potest, quantum recens baptizatis Indis detrimenti contulerit: quosdam ad immolandum Idolis compulerat; alios à nostris auerterat; nonnullos praua docuerat: plurimos quasi futuros sibi successores instituerat: puellas, quæ nostram Ecclesiam frequentabant, suis cantilenis fascinauerat. Pauci fuère, qui ex eius manibus euasère: ita vt difficile iam esset veros Christianos à falsis distinguere, præcipuè ijs in oppidis, in quibus illa morabatur. Tandem aliquandò, Deo volente, capta, atque ad nostros adducta, per Patrem Rectorem curatum est, vt à Christiana quadam, piaque muliere doceretur, vnàque cum puellis Ecclesiam adiret, vbi Christianis instituta præceptis, vero se Deo dicaret; prioribus prius moribus prætermisissis. Faceffant Indi Rectoris dicta, sed non multò post frustra se laborare asseuerant: asserunt namque vetulam illam dæmone plenam, ad omnia nostrorum instituta obsurdescere, nolle se Christo nomé dare, dæmoni, què familiarem habebat, à quo etiam responsa in suo munere acceperat, velle deseruire, & quæ ante Idola saltitabat celer, nunc vt Ecclesiã adeat, mēbris se omnibus captam insimulat, nequaquam se posse incedere ait: dumque per vim ad Ecclesiam ab aliquo eius salutem optanti deferebatur, ibi illa angulū